
48  diário oficial Nº 34.529 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 354/2021/CRH-SAGA
Belém, 19 de março de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: 2021/297147
RESOLVE: Conceder ao servidor JOÃO OCELIO RODRIGUES BRANDRÃO, 
Assistente Administrativo, MF nº 0071315/1, 30(trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 2015/2018, no período de 15.04.2021 a 
14.05.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 638414

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/203960
Exercício:2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 018/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como professor da 
disciplina Políticas Públicas Educacionais para Segurança Pública, no Curso 
de especialização em docência do Ensino Superior em Segurança Pública, a 
ser realizado no periodo de 12/04/2021 a 16/04/2021, e terá carga horaria 
de 30 horas/aula.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 068/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 17 de março de 2021
Vigência: 16/04/2021 a 15/10/2021
Valor Global: R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Programação Orçamentaria:21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas; 339036 e 339047
Contratado:MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
CPF: 374.404.972-87
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 638581

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 07/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 12 a 
17/02/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SGT PM Maciel Santana Nunes; CPF: 414.573.742-34; Valor: 
R$ 1.318,80. SGT PM Jeremias Silva Monteiro; CPF: 471.389.802-30; Va-
lor: R$ 1.318,80. SD PM Ericson Ferreira Vieira; CPF: 900.773.692-20; Va-
lor: R$ 1.266,00. SD PM Nathalia Vanderlei Lopes; CPF: 009.401.312-85; 
Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 113/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 12 a 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SGT PM João Batista Santos Barata; CPF: 454.636.702-34; Valor: R$ 
870,40. CB PM Wendell Mendes De Souza; CPF: 612.941.102-25; Valor: R$ 
857,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 118/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Soure-PA; Período: 12 a 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
MAJ PM Fabricio Roberto Pinheiro Soares; CPF: 680.598.762-87; Valor: R$ 
1.582,60. CB PM Geovane Do Nascimento Costa; CPF: 891.621.292-87; 
Valor: R$ 1.266,00. CB PM José Augusto Dos Santos; CPF: 799.035.762-

34; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOU-
ZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 166/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Ananindeua-PA; Destino: Maracanã-PA; Período: 12 a 
17/02/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidores: SGT PM Eugênio Lopes Do Nascimento; CPF: 559.659.112-20; 
Valor: R$ 870,40. CB PM Alciclei Jose Lima Baia; CPF: 708.813.752-68; 
Valor: R$ 857,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 188/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Santarém-PA; Destino: Oriximiná-PA; Período: 12 
a 17/02/2021; Quantidade de diárias: 06 de alimentação e 05 de pou-
sada; Servidores: CB PM Ádria Suzane Bezerra Do Nascimento; CPF: 
004.051.622-94; Valor: R$ 1.392,60. CB PM Wesley Batista Da Silva; CPF: 
833.758.052-68; Valor: R$ 1.392,60. Ordenador: MARCELO RONALD BO-
TELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 190/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Vigia-PA; Período: 12 a 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
CB PM Kelvyn Crisostomo Pires Da Silva; CPF: 970.877.502-91; Valor: R$ 
857,20. SD PM Bruno Henrique Del Castillo Pimentel; CPF: 020.858.452-
82; Valor: R$ 857,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOU-
ZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 193/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Ourém-PA; Período: 12 a 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
SD PM Eurison De Jesus Ferreira Barbosa; CPF: 010.126.862-99; Valor: R$ 
1.266,00. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 262/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 12 a 
17/02/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Gilberto Santos Gonçalves; CPF: 307.487.392-20; 
Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Newton Neri Pinheiro; CPF: 411.093.092-87; 
Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Jackson Carlos Do Nascimento Amaral; CPF: 
402.143.542-53; Valor: R$ 1.318,80. Ordenador: MARCELO RONALD BO-
TELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 275/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 12 a 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
CB PM Joelmir Arouche Oliveira; CPF: 919.891.403-00; Valor: R$ 857,20. 
SD PM Bruno Epaminondas Carvalho Nascimento; CPF: 023.058.072-60; 
Valor: R$ 857,20. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 284/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
CARNAVAL SEGURO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Vigia-PA; Período: 12 a 17/02/2021; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD 
PM Laís Da Silveira Fernandes; CPF: 017.428.612-02; Valor: R$ 857,20. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 638634
PORTARIA Nº 244/21/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Castanhal-PA; Período: 20/01/2021; Quantidade de diárias: 01 de alimen-
tação; Servidor: SD PM Antonio De Souza Silva; CPF: 982.324.952-00; Va-
lor: R$ 85,72. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 297/21/DI/DF – Objetivo: Curso (II CIPM); Fundamento 
Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-PA; Destino: 
Belém-PA; Período: 22 a 27/02/2021; Quantidade de diárias: 05 de ali-
mentação e 05 de pousada; Servidores: MAJ PM Rodrigo Octavio Saldanha 
Leite; CPF: 635.067.932-68; Valor: R$ 1.582,60. TEN PM Adam Rafael Ma-
galhães Carvalho; CPF: 840.187.042-91; Valor: R$ 1.411,10. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 323/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de policiamento 
(OPERAÇÃO ENEM 2020/2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Limoeiro Do Ajuru-PA; Perí-
odo: 22 a 25/02/2021; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 
de pousada; Servidores: SGT PM Evaldo Luiz Batista Dos Santos; CPF: 
429.962.952-34; Valor: R$ 923,16. SD PM Josef De Souza Ribeiro; CPF: 
989.071.582-15; Valor: R$ 886,20. SD PM Jimmy Leite De Oliveira; CPF: 
863.053.952-68; Valor: R$ 886,20. SD PM Wladson Luan Monteiro Borges; 
CPF: 002.092.662-60; Valor: R$ 886,20. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº 359/21/DI/DF – Objetivo: Atender demandas da Corre-
gedoria; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ma-
rabá-PA; Destino: Belém-PA; Período: 09 a 11/02/2021; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidor: TEN CEL PM Luciano 
Morais Ferreira; CPF: 468.242.432-72; Valor: R$ 633,04. CB PM Robson 
Fabrício Parra Sousa; CPF: 959.326.232-68; Valor: R$ 506,40. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.


